



# 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社パピレス

コード番号 3641 URL <http://www.papy.co.jp/info/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松井康子

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務・経理部長 (氏名) 須永喜和

TEL 03-3590-9460

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	7,726	—	835	—	835	—	546	—
27年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 530百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 100百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	222.04	221.54
27年3月期第3四半期	—	—

(注) 平成28年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年3月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載していません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	5,775	3,442	58.0
27年3月期	—	—	—

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 3,347百万円 27年3月期 100百万円

(注) 平成28年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年3月期の数値については記載していません。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,613	—	852	—	884	—	577	—	233.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率は記載していません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1社 (社名) 株式会社ネオアルド、除外 1社 (社名)

(注) 特定子会社の異動には該当ませんが、巴比樂視網路科技gufen有限公司を第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めています。  
詳細は、添付資料P. 4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	2,581,720 株	27年3月期	2,581,720 株
----------	-------------	--------	-------------

- ② 期末自己株式数

28年3月期3Q	129,220 株	27年3月期	99,288 株
----------	-----------	--------	----------

- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	2,460,029 株	27年3月期3Q	2,518,836 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。なお、当社グループは、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期等との比較分析は行っていません。

また、当社グループの事業は電子書籍事業のみであり、重要な事業拠点も当社のみとなっているため報告セグメントはありません。

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、景気の一部に弱さもみられますが、緩やかな回復基調が続きました。個人消費は、底堅い動きとなっています。企業収益は、改善しているものの、各種調査による企業の業況判断は、おおむね横ばいとなっています。

通信端末の市場環境は、従来型携帯電話の出荷台数が減少する一方で、スマートフォンの普及が進んでいます。株式会社MM総研によれば、平成27年4月から9月のスマートフォンの出荷台数は、1,262万台（前年同期比20.2%増）と、携帯電話端末総出荷台数の77.0%を占めています。

電子書籍の市場環境は、スマートフォン及びタブレットユーザーの増加をベースに、TVCM等による電子書籍ユーザーの拡大、各社キャンペーン拡大による平均購入量の増加が続いています。インプレス総合研究所「電子書籍ビジネス調査報告書2015」によれば、平成26年度の電子書籍市場規模は、1,266億円（前年度比35.3%増）と推計されています。また、同社は、平成31年度の電子書籍市場規模は、平成26年度の2.3倍の2,890億円程度になると予測しています。

当社グループを取り巻く事業環境は、大手企業の参入をきっかけとして、競争が激化しています。この結果、掲載コンテンツの需要が増加し、出版社等のコンテンツホルダーからの仕入コスト上昇のリスクが高まっています。また、集客を強化するための広告宣伝や販促コストも増加傾向となっています。

このような環境の中で、当社グループは顧客第一主義のもと、サービスの向上と差別化によって、売上高を伸ばすとともに、収益体質の改善に努めています。また、当期においても引き続き、TVCMを実施し、ユーザー層の拡大を進めています。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は7,726百万円、営業利益は835百万円、経常利益は835百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は546百万円となりました。

以下、業績の詳細を示すと次のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間において、主な売上増加要因として、電子書籍のレンタルサイト「Renta!」の売上が拡大しました。

集客面では、TVCM施策、インターネット広告施策を実施しました。

また、販売促進のため、「株式会社パピレス設立20周年記念フェア」等、各種キャンペーンを実施しました。

サービス面では、レビュー活性化、検索機能向上等のサイト改良、タテ読みスクロール機能の追加を実施しました。

また、書籍を分冊形式で配信する新しいコンセプトの電子書籍サイト「パピレスプラス」の、購入方法の見直しや、サイト改良を実施しました。

海外向けサービスである、英語版「Renta!」、中国繁体字版「Renta!」（巴比樂視網路科技股份有限公司運営）では、現地のユーザーに合わせたサイト改良と翻訳コンテンツの拡充を実施しました。

コンテンツ面では、映画の原作コミック「orange」の最新刊を紙書籍と同時配信する等、コミックを中心に品揃えを増やしています。その他、小説・ノンフィクション、ビジネス書等、幅広いジャンルの書籍の拡充を行いました。

また、株式会社GYAOと合弁で「株式会社ネオアルド」を設立し、次世代コンテンツの開発を進めています。小説の文章を短く区切り、画像を追加した「絵ノベル」（特許取得済）では、セリフやBGMの音声を付加する改良、スマートフォンにより特化した縦スクロール型ビューアの開発を実施しました。コミックを動的演出で見せる「コミックシアター」では、フルボイス版コンテンツの開発を実施しました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、5,775百万円となりました。

流動資産は、5,624百万円となりました。

主な内訳は、現金及び預金が4,090百万円、売掛金が1,197百万円です。

固定資産は、151百万円となりました。

主な内訳は、投資その他の資産が144百万円です。

なお、当第3四半期連結累計期間において、重要な設備の新設および除却はありません。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、2,332百万円となりました。

主な内訳は、買掛金が1,105百万円、未払金が518百万円です。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、3,442百万円となりました。

主な内訳は、資本金が414百万円、資本剰余金が192百万円、利益剰余金が2,962百万円です。

当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、58.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、売上高は10,613百万円、営業利益は852百万円、経常利益は884百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は577百万円を予想しています。

これは、平成27年8月10日に「連結決算開始に伴う連結業績予想の公表及び個別第2四半期累計期間及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました業績予想と変更ありません。

また上記業績予想は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第2四半期連結会計期間より、株式会社ネオアルドを新たに設立したため、連結の範囲に含めています。

なお、特定子会社の異動には該当しませんが、第1四半期連結会計期間より、重要性が増したため、巴比樂視  
網路科技股份有限公司を連結の範囲に含めています。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)	
<b>資産の部</b>	
流動資産	
現金及び預金	4,090,654
売掛金	1,197,701
有価証券	157,633
コンテンツ資産	1,413
その他	179,259
貸倒引当金	△2,587
流動資産合計	5,624,074
固定資産	
有形固定資産	5,938
無形固定資産	
その他	984
無形固定資産合計	984
投資その他の資産	144,293
固定資産合計	151,215
資産合計	5,775,290
<b>負債の部</b>	
流動負債	
買掛金	1,105,349
未払金	518,193
未払法人税等	235,188
賞与引当金	19,257
その他	454,573
流動負債合計	2,332,562
負債合計	2,332,562
<b>純資産の部</b>	
株主資本	
資本金	414,462
資本剰余金	192,549
利益剰余金	2,962,237
自己株式	△221,486
株主資本合計	3,347,763
その他の包括利益累計額	
為替換算調整勘定	△615
その他の包括利益累計額合計	△615
新株予約権	24,926
非支配株主持分	70,653
純資産合計	3,442,728
負債純資産合計	5,775,290

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	7,726,853
売上原価	3,277,925
売上総利益	4,448,927
販売費及び一般管理費	
広告宣伝費	2,406,407
代金回収手数料	571,257
貸倒引当金繰入額	1,610
賞与引当金繰入額	8,382
その他	625,323
販売費及び一般管理費合計	3,612,980
営業利益	835,946
営業外収益	
受取利息	7,147
退会者未使用課金収益	7,793
その他	119
営業外収益合計	15,060
営業外費用	
自己株式取得費用	116
為替差損	15,780
その他	13
営業外費用合計	15,911
経常利益	835,096
税金等調整前四半期純利益	835,096
法人税、住民税及び事業税	325,804
法人税等調整額	△23,304
法人税等合計	302,500
四半期純利益	532,596
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,616
親会社株主に帰属する四半期純利益	546,212



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	532,596
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	△2,396
その他の包括利益合計	△2,396
四半期包括利益	530,199
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	544,462
非支配株主に係る四半期包括利益	△14,263

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。